Et agora nos, ditos Exemeno Gordo et dona Catalina del Spital, conjuges, hayamos seydos rogados por vos, el muyt reverent en Jesu Christo padre et senyor don fray Pedro, por la divinal gracia abbat del dito monesterio hoc et encara por vos el honrrado et honesto religioso don fray Pedro Cavero, monge et cellerer mayor del monesterio sobredito procurador del dito senyor abbat et del convento de los monges del antedito monesterio que ya sia a nos fuese et sia feyta la dita vendicion bien et legitimament. Empero, que en caso do vos el dito senyor abbat et capitol de los monges del dito monesterio et procurador sobredito o los sucesores vuestros por tiempo quisiesedes comprar de nos o de suçesores nuestros los ditos huyçientos sueldos de trehudo perpetuo que nos, movidos por serviçio de Dios et de la Virgin (*sic*) Santa Maria

et del dito monesterio, queresemos a vos vender los ditos huyçientos sueldos de trehudo perpetuo por otros hueyto mil sueldos dineros jaqueses, segunt que nos los havemos comprados.

Por questo, nos ditos don Eximeno Gordo et dona Catalina del Spital, muller del, entramos ensemble et cadauno de nos por si et por el todo, de buenos corazones et agradables voluntades por nos et los nuestros, presentes et advenideros, por serviçio de Dios et de la Virgen Santa Maria, madre suya, a honor et reverencia de la qual el dito monesterio y es hedificado et intitulado, et querientes condescender a las rogarias de vos, ditos senyor do abbat et don fray Pedro Cavero, cellerer et procurador sobredito, queremos, prometemos, siquiere atorgamos, et encara nos obligamos que en caso do vos, senyor abbat et capitol de los monges del monesterio sobredito o los suçesores vuestros o vos, dito don fray Pedro Cavero como procurador sobredito, o otro procurador bastant del dito convento querredes de nos o de suçesores nuestros comprar los ditos huyçientos sueldos dineros jaqueses de trehudo perpetuo, que los ditos homnes clerigos, infançones et homnes de condiçion et jodios et moros del dito lugar de Pina al dito monesterio eran tenidos fer et pagar en tiempo passado, et los quales el dito don fray Domingo de Torralba, como procurador sobredito, vendie a los ditos don Fortunyo de Liso et dona Jayma Eximenez de Albarrazin, olim coniuges, et los quales apres el dito Pere Casales, como procurador sobredito de los ditos Galçeran de Castelbel et de la dita Jayma Eximenez de Albarrazin, muller del, ha a nos vendidos, segunt dito y es, en qualquiere tiempo de huey que aquesta carta y es feyta en delant et cada et quando vos querredes prometemos et nos obligamos, segunt dito y es, de nos vender vos aquellos et fer vos ende vendicion solempne et pura por otros hueyto mil sueldos dineros jaqueses, segunt que nos los havemos comprados et vos ende faremos carta firme et pora siempre valedera de aquellos, pagados empero a nos o a los nuestros los anteditos hueyto mil sueldos dineros jaqueses por los quales nos havemos comprados los ditos huyçientos sueldos jaqueses de trehudo perpetuo et el trehudo de aquel anyo que de nos conpraredes o comprar querredes aquel contando por rata del tiempo segunt que passado sera al tiempo que vos comprar querredes de nos los ditos huyçientos sueldos de trehudo.

Et prometemos et nos obligamos a vos, ditos senyor abbat et procurador, et al convento sobredito de los monges del dito monesterio que nos ni alguno de nos en algun tiempo non faremos çesion, donaçion, vendicion, camio ni alguna otra alienacion de los ditos huyçientos sueldos de trehudo perpetuo, los quales nos havemos comprados segunt de suso dito y es sines que de la present carta non se faga en aquella speçial mencion. Et si lo faziamos, lo que Dios no mande, queremos que tal vendicion, donaçion o qualquiere otra alienaçion que de los ditos huyçientos sueldos de trehudo perpetuo sera o fuese feyta non tienga ni valga; ante sia nulla, irrita et vana et havida por non feyta.

Et si por non fazer a vos o al dito convento o a su procurador la carta de la vendiçion de los anteditos huyçientos sueldos de trehudo a nos vendidos cada et quando et en qualquiere tiempo que aquellos de nos o de sucesores nuestros querredes comprar por el dito preçio de hueyto mil sueldos jaqueses, segunt dito y es, danyos, mesiones o menoscabos vos ende convendran fazer et sustener en qualquiere manera, todos aquellos et aquellas vos prometemos et nos obligamos complidament satisfacer et emendar, de los quales et de las quales queremos que ende siades crehidos por vuestra simple palavra sines testimonios et jura et toda otra manera de provacion requerida.

Et a esto tener et complir obligamos a vos todos nuestros bienes et de cadauno de nos mobles et sedientes, havidos et por haver, en todo lugar et prometemos et nos obligamos haver, dar et asignar bienes nuestros et de cadauno de nos mobles propios, quitios et desembargados dentro en nuestras casas et de cadauno de nos et doquiere que havitaremos et trobados seremos, en los quales queremos que podamos seyer pendrados et costreytos, prendiendo et saquando penyoras nuestras et de cadauno de nos bivas o muertas et vendiendo aquellas en continent a uso de cort et costumbre de alfarda, solempnidat alguna de fuero ni de dreyto en aquello no catada ni servada a cumplimiento de todas et cadaunas \cosas/ sobreditas. Et renunçiamos encara a dia de acuerdo et diez dias pora cartas çerquar et a todas otras excepciones et dilaciones de fuero et de dreyto contra las sobreditas cosas impugnantes.

Feyto fue aquesto en la ciudat de Caragoca, a vint et nuev dias del mes de octubre anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo secundo.

Testimonios son desto Arnalt de Capdevilla et Johan Millan, vezinos de la dita ciudat.

Sig(*signo*)no de mi Johan de Arcos, notario publico de la ciudat de Caragoca, qui a las sobreditas cosas present fue et aquesto screvir fiz con rasos et emendados en la XVIª linea “que en caso” et en la XXIª linea “siquiere” et con sobrescripto en la XXXVIIIª linea “cosas” et çerre.

1393, enero, 7. Alcalá de Moncayo

467

Los vecinos de Alcalá de Moncayo se comprometen a no administrar ninguna propiedad ni a transferir bienes del citado concejo a ninguna persona que no tuviera su domicilio en Alcalá para evitar una situación de propietarios no vecinos que se negaban a pagar las rentas por no serlo.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3782, doc. 12.*

Publ. F. S. RODRÍGUEZ, “Conflictividad social y “establecimientos” en el monasterio de Veruela (Zaragoza) en el siglo XIV y estudio comparativo con el reino de Valencia”, citado, pp. 116-119.

Sean todos que clamado conçello, siquiere universsidad del lugar de Alcala piet de Moncayo, el qual y es del senyor abbat, monges et convento del monesterio de Santa Maria de Beruela, del orden de Çistells, a voz, siquiere pregon, de Domingo Yvaynes, balle, siquiere corredor publico, del dito lugar de Alcala segunt que el dito balle et corredor a mi, notario infrascripto, fizo fe et relacion et plegados en la puerta de la Muela del dito lugar de Alcala en do otras vegadas nos el dito conçello, universsidad et singulares de aquel sobre tales et senblantes actos como el present y es hemos husado et costunbrado plegar, nos yo fray Martin de Padules, frayre lego del dito monesterio et alcaide del dito lugar; yo Sancho Perez, justicia; Johan de Aprodar, Garçia Lorent et Domingo Perez, jurados; Jayme Pallaranco, Pero Garcia Merleu, Miguel Galindo, Domingo Ferrandez, Johan Perez Jurdan, Jayme Casales, Pasqual Andres, Johan d’Orti, vezinos et habitantes en el dito lugar de Alcala, et desi todo el conçello del dito lugar, universsidad et

singulares de aquel, a una voz concordantes et alguno de nos non discrepant, siquiere discordant, por nos et por todos los nuestros presentes et advenideros, querientes a las cosas infrascriptas assi seyer tenidos et obligados los absentes como los presentes ad invicem et a los otros qualesquiera possessiones et tierratenientes en el dito lugar de Alcala et en sus terminos, scientment et de nuestras çiertas sciençias, de todo el dreyto nuestro et de nos, dito concello et universsidat del dito lugar et singulares de aquel bien çertificados, atendientes, recognoscientes et considerantes que como algunas perssonas, las quales no son vezinos ni habitantes en el dito lugar de Alcala et otras qui se son absentados de aquel et se absientan de cada dia hayan et tientgan algunas possessiones, heredades et bienes en el dito lugar et terminos de aquel de las quales algunos do nos, los homnes del dito conçello, universsidat et singulares de aquel en tiempo retroacto soliamos tener a trehudo o en otra manera et los senyores, siquiere principales, de aquellas non querian nin quieren hoy en dia pagar las peytas et otros dreytos que por aquellas pagar devian et y eran tenidos pagar a nos et a la senyoria del dito lugar, por aquesto, con licençia, volundat, atorgamiento et expresso consseimiento del honrrado fray Martin de Padules, frayre lego del dito monesterio et alcayde por el senyor abbat, monges et convento del antedito monesterio del sobredito lugar qui present y es, por tenor de aquest present publico instrument a todos tiempos firme et valedero et en alguna cosa non revocadero, publicament establimos et ordenamos et establecimiento, siquiere ordinacion, et paramiento fazemos que de hoy adelant que aquest present publico instrument y es feyto et testificado que alguno o algunos de nos, los homnes del dito concello et universsidat del dito lugar de Alcala et singulares de aquel qui agora son o por tiempo seran non puedan nin podamos tener ni tiengan ni regir, procurar, administrar, siquiere livrar a trehudo, ni en otra manera tener en el dito lugar et en sus terminos heredades, possessiones ni bienes algunos de perssona o perssonas algunas, la qual o las quales non tiengan su domicilio et sian casa estaiantes et tiengan puerta abierta continuament en el antedito lugar de Alcala, segunt un vassallo et otro de aquel, si no y es que aquell o aquellos qui aquellas heredades tendran a trehudo o en otra qualquiere manera, siquiere giran, procuraran et ministraran aquellas, sian et